Протокол № 10
внеочередного заседания Совета депутатов муниципального округа Останкинский
созыва 2017-2022г.г.

г. Москва,
ул. Академика Королева, 10                                                                                          27 июля 2022 года

	  Присутствовали: десять депутатов из двенадцати.
           Председательствующий: глава муниципального округа Рахилин К.В.
           Депутаты: Борисов В.Ю., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кириков П.Д., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., Цукасов С.С.
	Приглашенные: глава управы Останкинского района Горожанкин Г.М., заместитель главы управы Останкинского района Анохина Е.Ю.П., временно исполняющий полномочия главы администрации МО Гавага В.П., помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А., заместитель председателя Территориальной избирательной комиссии Останкинского района Мартынова И.В., 8 жителей района, советник организационно-кадровой службы администрации МО Алексеева О.А.
[bookmark: _Hlk513818712][bookmark: _Hlk525807249]
ПОВЕСТКА ДНЯ:
[bookmark: _Hlk98946303]	1. О согласовании проекта изменения схемы размещения   нестационарных    торговых объектов   со   специализацией «Печать» на    территории Останкинского    района города   Москвы
2. О предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
3. О заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий
4. О заявлении депутата Совета депутатов муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий
	Разное:
1. О законодательной инициативе гражданина Тирского Г.А. «О внесении дополнений и изменений в Закон г. Москвы от 17.05.2017г. № 14 «О дополнительных гарантиях жилищных и имущественных прав физических и юридических лиц при осуществлении реновации жилищного фонда в городе Москве».
Председательствующий Рахилин К.В. сообщил, что при рассмотрении вопросов 3 и 4 повестки дня о досрочном прекращении полномочий будут обсуждаться по два проекта решения (1- предложенный главой МО Рахилиным К.В. и 2- предложенный депутатом Школьниковым А.Н.), т.к. эти проекты решений на одну тему, но имеют разное название.
Депутат Федюнина Н.Н. предложила в разделе «Разное» рассмотреть 2 вопроса:
- о представлении Останкинской межрайонной прокуратуры об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции и об организации местного самоуправления;
	- о размещении на официальном сайте муниципального округа Останкинский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» открытого письма в поддержку спецоперации на Украине, подготовленное депутатом Федюниной Н.Н. и озвученное на заседании Совета депутатов 15.06.2022.
	Глава МО К.В. Рахилин проинформировал депутатов, что в рамках рассмотрения вопросов 3 и 4 повестки дня о досрочном прекращении полномочий будет рассмотрено вышеуказанное представление прокуратуры.
	Помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А. дала пояснения по данному вопросу.
	Депутат Федюнина Н.Н. сняла свое 1 предложение для рассмотрения в разделе «Разное».
	Депутат Семенов С.Л. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос о замене входных дверей в подъездах многоквартирных домов Останкинского района.
	Депутат Цукасов С.С. предложил в разделе «Разное» рассмотреть вопрос о деятельности отдельных должностных лиц ГБУ «Жилищник Останкинского района» по обращению жителя дома 19/1 по ул. 1-я Останкинская Петровой И.С.
	Депутат Карпушин В.В. предложил сначала голосовать за первоначальную повестку дня, а затем за каждый предложенный депутатами вопрос в раздел «Разное».
		Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование первоначальную повестку дня заседания.
	Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 2; «воздержались» - 0.
			Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование второе предложение депутата Федюниной Н.Н. (опубликование на сайте обращения).
	Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 0; «воздержались» - 6.
	Данный вопрос не включен в повестку дня заседания.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Семенова С.Л.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.

1. СЛУШАЛИ:
Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В.  о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы, в части включения в схему размещения нестационарного торгового объекта «Печать» по адресу: 1-й Поперечный проезд.
ВЫСТУПИЛИ:
	В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Семенов С.Л., Степанов М.В.
Депутат Семенов С.Л. предложил отметить в проекте решения неравномерность размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» и необходимость увеличения их количества на территории Останкинского района города Москвы. Например: от домов 2-4 по улице Аргуновская ближайший киоск «Печать» находится на расстоянии более 700 метров.
	Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование проект решения о согласовании проекта изменения схемы размещения нестационарных торговых объектов со специализацией «Печать» на территории Останкинского района города Москвы и учетом предложений депутатов.
	Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 10/1 от 27.07.2022 прилагается)

2. СЛУШАЛИ:
	Сообщение главы муниципального округа Рахилина К.В.  о предложении кандидатур для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы.
ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Останкинского района города Москвы Мартынова И.В. ознакомила депутатов со списком кандидатур, предложенных избирательной комиссией внутригородского муниципального образования в городе Москве муниципальный округ Останкинский.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Кунаков К.О., Карпушин В.В., Семенов С.Л., Степанов М.В., Цукасов С.С., временно исполняющий полномочия главы администрации Гавага В.П.
Депутат Кунаков К.О. предложил голосовать за проект решения в полном объеме, а если наберется недостаточное количество голосов, то за каждую кандидатуру отдельно.
Депутат Цукасов С.С. предложил голосовать за каждую кандидатуру отдельно.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Кунакова К.О.
Результаты голосования: «за» - 4; «против» - 3; «воздержались» - 3.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование предложение депутата Цукасова С.С.
Результаты голосования: «за» - 7; «против» - 0; «воздержались» - 2; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Хархардиной Н.П. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 0; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Покровского Д.А. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Гайдук В.В. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Мордвинцевой Е.С. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 3; «воздержались» - 4; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Панчиной А.В. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 2; «воздержались» - 6; не принял участие в голосовании – 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Барониной А.В. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 2; «воздержались» - 5; не принял участие в голосовании – 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Путиной М.А. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 2; «воздержались» - 5; не принял участие в голосовании – 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Барковца  В.А. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 1; «против» - 2; «воздержались» - 4; не принял участие в голосовании – 3.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Эйсмана А.В. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Заславской Л.П. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 9; «против» - 0; «воздержались» - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Цукасовой Л.С. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 0; «воздержались» - 1; не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Рахилин К.В. поставил на голосование кандидатуру Колесникова Б.О. для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий Останкинского района города Москвы
 Результаты голосования: «за» - 6; «против» - 1; «воздержались» - 2; не принял участие в голосовании - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 10/2 от 27.07.2022 прилагается)

Председательствующий Рахилин К.В. передал полномочия по ведению заседания заместителю председателя Совета депутатов Цукасову С.С.

3. СЛУШАЛИ:
Сообщение заместителя председателя Совета депутатов Цукасова С.С. о заявлении главы муниципального округа Останкинский Рахилина К.В. о досрочном прекращении полномочий и представлении Останкинской межрайонной прокуратуры от 15.07.2022 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции и об организации местного самоуправления.
В обсуждении вопроса приняли участие: глава МО Рахилин К.В.; депутаты: Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Степанов М.В., Цукасов С.С., временно исполняющий полномочия главы администрации Гавага В.П., житель Тарасов И.А.
Помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А. дала пояснения по данному вопросу.
Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения Совета депутатов о заявлении главы муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий, предложенный главой МО Рахилиным К.В.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 2; «воздержались» - 0.
Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий главы муниципального округа Останкинский, предложенный депутатом Школьниковым А.Н.
Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 4; «воздержались» - 3; не принял участие в голосовании - 1.
РЕШИЛИ:
(решение № 10/3 от 27.07.2022 прилагается)

4. СЛУШАЛИ:
	Сообщение заместителя председателя Совета депутатов Цукасова С.С. о заявлении депутата Совета депутатов муниципального округа Останкинский Рахилина К.В. о досрочном прекращении полномочий и представлении Останкинской межрайонной прокуратуры от 15.07.2022 об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции и об организации местного самоуправления.
В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С.; депутаты: Федюнина Н.Н., Семенов С.Л., Степанов М.В., временно исполняющий полномочия главы администрации Гавага В.П., житель Тарасов И.А.
Помощник прокурора Останкинской межрайонной прокуратуры СВАО Иншакова А.А. дала пояснения по данному вопросу.
Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения Совета депутатов о заявлении депутата Совета депутатов муниципального округа Останкинский о досрочном прекращении полномочий, предложенный главой МО Рахилиным К.В.
Результаты голосования: «за» - 8; «против» - 1; «воздержались» - 0, не принял участие в голосовании - 1.
Председательствующий Цукасов С.С. поставил на голосование проект решения Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов муниципального округа Останкинский, предложенный депутатом Школьниковым А.Н.
Результаты голосования: «за» - 2; «против» - 4; «воздержались» - 2; не принял участие в голосовании - 2.
РЕШИЛИ:
(решение № 10/4 от 27.07.2022 прилагается)
	Председательствующий депутат Цукасов С.С. и житель района Заславская Л.П. поблагодарили Рахилина К.В. за профессионализм и большую плодотворную работу в Совете депутатов муниципального округа Останкинский.

РАЗНОЕ:
1.Заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С. проинформировал присутствующих о законодательной инициативе гражданина Тирского Г.А. «О внесении дополнений и изменений в Закон г. Москвы   от 17.05.2017г. № 14 «О дополнительных гарантиях жилищных и имущественных прав физических и юридических лиц при осуществлении реновации жилищного фонда в городе Москве».
Депутаты приняли информацию к сведению.

2. Заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С. предоставил слово жителю дома 19/1 по ул. 1-я Останкинская Петровой И.С., которая проинформировала депутатов о деятельности отдельных должностных лиц ГБУ «Жилищник Останкинского района» и ответах на ее обращения по данному вопросу в префектуру СВАО, управу Останкинского района и полицию.
В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С., депутаты: Борисов В.Ю., Карпушин В.В., Кезин М.С., Кунаков К.О., Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., глава управы Останкинского района Г.М. Горожанкин, житель Тарасов И.А.
Депутаты приняли информацию к сведению.

	3. Депутат Семенов С.Л. предложил депутатам обсудить письмо подрядной организации ООО «Азимут» по вопросу замены входных дверей в подъездах многоквартирных домов в Останкинском районе.
	В обсуждении вопроса приняли участие: заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С.; депутаты: Карпушин В.В., Рахилин К.В, Семенов С.Л., Степанов М.В., Федюнина Н.Н., глава управы Останкинского района Г.М. Горожанкин, житель Заславская Л.П.
  Заместитель председателя Совета депутатов Цукасов С.С. предложил депутату Семенову С.Л. подготовить проект письма в ГБУ «Жилищник» о необходимости обеспечения контроля за подрядной организацией, выигравшей конкурс на замену дверей, соблюдать все требования технического задания.
[bookmark: _GoBack]	Глава управы Горожанкин Г.М. сообщил, что поставят двери со стеклом и доводчиком, сделают хорошо.
Депутат Рахилин К.В. обратился с просьбой к главе управы, чтобы он взял под личный контроль выполнение работ по замене дверей.
Глава управы Горожанкин Г.М. согласился с предложением депутата Рахилина К.В.
	Депутаты приняли информацию к сведению.

Председательствующий на заседании,
глава муниципального округа
Останкинский                                                                                                                  К.В. Рахилин

Председательствующий на заседании,
заместитель председателя Совета депутатов
муниципального округа
Останкинский                                                                                                                  С.С. Цукасов

Исполнитель:
советник администрации
МО Останкинский                                                                                                        О.А. Алексеева